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Posouzení vlivu revitalizačních opatření vybraných horských vrchovišť v povodí horní

Vydry na jejich vodní režim

Abstrakt:

Vliv horských vrchovišť na odtokový režim je i přes celou řadu výzkumných projektů

dosud ne zcela objasněné téma. Zejména v NP Šumava se nachází několik rašelinišť, která

v minulosti byla pod silným antropogenním tlakem. Následná revitalizační opatření měla

zmírnit následky těchto zásahů do krajiny, zastavit degradaci těchto cenných biotopů a

napravit narušený vodní režim rašelinišť. Práce je tak zaměřena zejména na kolísání hladiny

podzemní vody a odtokový režim v povodí Rokytky a Cikánského potoka, která se nachází v

jádrové zóně Šumavy.

Práce navazuje na autorovu bakalářskou práci s názvem „Revitalizační opatření

horských vrchovišť a jejich vliv na dynamiku odtoku v pramenné oblasti Otavy.“ Obsahuje

experimentální výzkum vlivu odvodňovacích kanálů a revitalizačních opatření na kolísání

hladiny podzemní vody. Dále je věnována pozornost zjištění míry meteorologických vlivů na

změny hladiny podzemní vody. Práce se také zaměřuje na hodnocení stavu revitalizací a

jejich možným vlivem na odtokový režim.

Klíčová slova: horská vrchoviště, revitalizační opatření, Šumava, vodní režim

Assessment the effect of revitalizing measures of chosen peat bogs in the upper Vydra

River basin on their water regime

Abstract:

Despite a number of research projects, the influence of peat bogs on the hydrological

regime remains a largely unexplored topic. In the past, several peat bogs in the Šumava

National Park were exposed to a very strong anthropogenic pressure. Subsequently,

revitalizing measures were applied to mitigate the impact of human interventions, to stop the

degradation of these precious habitats, and to reform the disturbed peat bog water regime.

This thesis is focused especially on fluctuations of water table level and on the hydrological

regime in the catchments of Rokytka and Cikánský Brooks.

Thesis further develops the topic solved in author´s bachelor thesis called "Peat bog

revitalizing measures and their effect on runoff dynamics in the Otava River headstream

area." It contains experimental research of the influence of drainage canals and revitalizing

measures on water table fluctuation. It also aims to identify the extent to which

meteorological factors contribute to changes in groundwater level and to assess the present

state of revitalization measures and their influence on the runoff regime.

Key words: peat bogs, revitalizing measures, Šumava Mountains, water regime
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1. Úvod

Horská vrchoviště tvoří významnou část krajiny v pramenné oblasti Vydry, přesto

se názory na jejich hydrologický režim různí. Oblast Modravských slatí je největším

rašelinným komplexem v Česku, tudíž je znalost vodního režimu horských vrchovišť

klíčová k pochopení tvorby a dynamiky odtoku v pramenné oblasti Vydry. Tyto mokřadní

ekosystémy byly zejména v 70. letech minulého století pod silným antropogenním tlakem

a na většině rašelinných ploch byla vytvořena hustá síť melioračních rýh, která významně

pozměnila nejen hydrologické poměry. Proto v roce 1998 přistoupil Národní park Šumava k

vyhlášení programu revitalizace šumavských mokřadů a rašelinišť, jehož hlavním cílem je

záchrana cenných mokřadů a také celková náprava škod na vodním režimu území. Tato

opatření by měla mít velmi pozitivní vliv zejména na zvýšení hladiny podzemní vody, zvýšení

retenčního prostoru rašelinišť a zpomalení odtoku vody z krajiny, čímž může být zastavena

degradace těchto mokřadních ekosystémů.

Existuje celá řada tuzemských i zahraničních vědeckých prací zabývajících se

hydrologickou funkcí zrašeliněných komplexů i revitalizovaných rašelinišť, ovšem

výsledky jsou velice různorodé a dosud na tuto problematiku neexistuje jednotný názor.

Jelikož sledování odtokového režimu je velmi komplexní disciplínou, je velice

pravděpodobné, že různorodost dosavadních výsledků je zapříčiněna rozličnými fyzicko-

geografickými faktory v experimentálních povodích, které tedy také musí být detailně

popsány. Od provedení prvních revitalizačních opatření v experimentálních povodích na

Šumavě uběhla již dostatečně dlouhá doba, a proto nyní může být přistoupeno ke

komplexnímu hodnocení vlivu revitalizačních opatření horských vrchovišť na vodní režim

v pramenné oblasti Vydry. Práce podává ucelený přehled o tom, jaký význam v šumavské

krajině mají horská vrchoviště, jak horská vrchoviště ovlivňují srážko-odtokový proces a

jaký je vliv provedených revitalizačních opatření na hydrologický režim. Tato práce tak

navazuje na projekty řešené na půdě Katedry fyzické geografie a geoekologie Přírodovědecké

fakulty Univerzity Karlovy v Praze, ale i na práce pracovníků Správy Národního parku a

chráněné krajinné oblasti Šumava.
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1.1 Cíle práce

Hlavním cílem práce je zjistit, jak provedené meliorace a následná revitalizační

opatření horských vrchovišť ve vybraných povodích Šumavy ovlivňují hydrologický režim, a

to zejména posoudit jejich vliv na hladinu podzemní vody, jejíž výška a amplituda je klíčová

pro přirozený vývoj rašelinných komplexů. Problematika kolísání hladiny podzemní vody

bude diskutována zejména v souvislosti se základními meteorologickými veličinami a snahou

je popsat jejich vliv. Dalším cílem je rovněž posouzení rozsahu a stavu revitalizací

prováděných na Cikánském potoce společně s výpočtem zadržovaného objemu vody

v revitalizačních hrázkách, jež mohou ovlivňovat odtokový režim. Práce tak má přispět k

objasnění hydrologické funkce horských vrchovišť v pramenné oblasti Vydry a jejich vlivu na

srážko-odtokový proces.

Práce je rozdělena na tři části. První částí je rešerše, která navazuje a rozšiřuje

problematiku, jež byla popsána v bakalářské práci autora (Doležal 2013). Rešerše je v tomto

případě více zaměřena na kolísání hladiny podzemní vody v rašeliništi v souvislosti

s odvodňovacími kanály a revitalizačními opatřeními. Zejména je zde diskutována celá řada

výzkumů, které se zaměřují na změny hladiny podzemní vody v souvislosti s revitalizacemi, a

to jak ze zahraniční literatury, tak z výzkumů, které již proběhly v pramenné oblasti Vydry.

Druhá část se zaměřuje na detailní fyzicko-geografický popis experimentálních povodí.

Pramenná oblast Vydry je v centru zájmu různých vědeckých institucí, proto i v této části je

čerpáno z mnoha obdobných vědeckých studií. Třetí část zahrnuje vlastní výzkum, který se

zaměřuje zejména na hydrologický režim rašelinišť, kolísání hladiny podzemní vody a vliv

provedených meliorací a následných revitalizačních opatření rašelinišť. Na rozdíl od

bakalářské práce, jež byla věnována zejména odtoku vody, je hlavní část této práce zaměřena

na sledování změn hladiny podzemní vody, a to jak v závislosti na revitalizacích, tak i na

příčinných meteorologických faktorech. Práce se také věnuje hodnocení stavu revitalizačních

opatření, zjištění stavu revitalizačních hrázek. Dále je pozornost věnována výpočtu objemu

vody zadržovaného v revitalizačních hrázkách, včetně interpretace jejich možného ovlivnění

odtokového režimu.
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1.2 Návaznost na řešené projekty

Tato práce navazuje na několik projektů řešených na Katedře fyzické geografie a

geoekologie PřF UK v Praze v posledních letech. Samotná diplomová práce je zpracovávána

v rámci projektu GAČR 13-32133S Retenční potenciál pramenných oblastí ve vztahu k

hydrologickým extrémům, jehož hlavním řešitelem je prof. RNDr. Bohumír Janský, CSc.

Doba řešení projektu je stanovena na období 2013 – 2017. V zájmové lokalitě je v současnosti

řešen i projekt GAČR P209/12/0997 – Vliv disturbancí horské krajiny na dynamiku

fluviálních procesů, s dobou řešení 2012 – 2014, jehož hlavním řešitelem je doc. RNDr. Jakub

Langhammer, Ph.D. Svým tématem práce navazuje na již ukončené projekty, například GA

UK, 2371/2007 - Retence vody v pramenných oblastech řek jako nástroj integrované

protipovodňové ochrany a řešení problému sucha, s obdobím řešení 2007 – 2009 a hlavním

řešitelem RNDr. Janem Kocumem, Ph.D., projekt VaV, SM/2/57/05 - Dlouhodobé změny

poříčních ekosystémů v nivách toků postižených extrémními záplavami, s obdobím řešení


[…]


vykazují vzájemné podobnosti, například expozici, sklonitostní poměry nebo podíl

zrašelinění, jsou zde i rozdílnosti. Například vyšší podíl lesů v povodí Cikánského potoka.

Tudíž nelze jednoznačně tvrdit, že rozdíly jsou způsobeny rozsahem a stavem revitalizací.

Bufková (2013) upozorňuje, že cílem revitalizací není jen zvýšit hladinu podzemní

vody a zmenšit její amplitudu, ale i zmenšit ztráty povrchovým odtokem. Pokud tedy hrázky

mají volný retenční prostor, pak by měly plnit i tuto funkci, zejména během nižších

srážkových úhrnů. Koncept cílové hladiny tak hodnotí jako vhodný pro provádění revitalizací.

Při výzkumu v experimentálních povodích se však prokázalo, že celá řada hrázek již nemůže

plnit svou funkci. To však může být převážně dáno stářím provedení revitalizací. Dále také

Bufková (2009) poznamenává, že cílová hladina odpovídá maximálnímu poklesu vody pod

čelem hráze, který nesmí být nižší než sezónní poklesy podzemní vody na přirozených

stanovištích. Ovšem v terénu bylo nalezeno 135 hrázek, které nemohou zadržet vodu a 85

hrázek, které vykazují vyšší poklesy. Pravděpodobně to opět souvisí se stářím hrázek a

s disturbancemi.

6.3 Nejistoty a možné chyby měření

Během výzkumu v experimentálních povodích byla prováděna měření, u nichž mohlo

dojít k mírným odchylkám. Na Rokytecké slati byla měřena hladina podzemní vody

manuálně. Zejména v suchém období, kdy hladina byla nízko, bylo měření složitější a mohly

zde vzniknout mírné nepřesnosti. Další nejistoty souvisí se zpracováním dat, například s

použitou interpolační metodou nebo výpočtem potenciální evapotranspirace, jež byla

dopočítávána pomocí několika koeficientů a není jisté, zda skutečně přesně vystihuje hodnotu

evapotranspirace pro daný den.
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 V případě Cikánského potoka se jedná zejména o nejistoty spojené s měřením objemu

zadržované vody. Jednotlivé úseky odvodňovacích kanálů jsou velice variabilní, a to zejména

svým tvarem a velikostí. Při terénním průzkumu bylo zjištěno, že některé části kanálů jsou

náchylnější k prosychání a někde došlo například k zarůstání části kanálů, tudíž zadržovaný

objem vody může být mírně nadhodnocen. Proto zvolená metoda měření nemusí ve všech

případech přesně vystihovat zadržovaný objem. Další nejistotou je měření polohy hrázek

ruční GPS. Některé hrázky jsou od sebe vzdáleny i méně než 2 m, takže vzhledem k

horizontální polohové chybě ruční GPS, mohou být hrázky zobrazené na mapě mírně

zkresleny, a to hlavně ty s malými rozestupy.
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7. Závěr

Pramenná oblast Vydry je charakteristická vysokým podílem rašelinišť, tudíž se tak

jedná o oblast, jež má velice specifický hydrologický režim. Vliv rašelinišť, odvodňovacích

kanálů a revitalizačních opatření na odtokový režim není dosud zcela objasněn, i přesto, že na

tuto tematiku existuje celá řada tuzemských i zahraničních vědeckých prací. Studium

hydrologického režimu oblastí s vysokým podílem rašelinišť vyžaduje komplexní a

individuální přístup, jelikož je nutné brát v úvahu všechny fyzicko-geografické faktory

ovlivňující jejich režim.

V experimentálních povodích se pomocí základních statistických metod prokázalo, že

vliv revitalizačních opatření má pozitivní vliv na hladinu podzemní vody, protože zmenšuje

její kolísání a podzemní voda se drží výše. Také bylo prokázáno, že odvodňovací rýhy

způsobují výrazné snížení hladiny podzemní vody a zvýšení její amplitudy a to i několik

metrů od odvodňovacího kanálu. Pokud je tato hladina dlouhodobě nízko, může pak docházet

k sukcesi a k degradaci rašeliniště, proto je důležité přehrazovat tyto kanály. Tím dojde

k zadržení velkého objemu vody v rašeliništi, znesnadnění odtoku vody a stabilizaci hladiny

podzemní vody. Také se ukázalo, že k vysvětlení velikosti změny výšky hladiny podzemní

vody postačí dva významné faktory, a to evapotranspirace a srážky. Rozdílem těchto faktorů

tak může být s poměrně vysokou přesností odhadnuta změna hladiny podzemní vody v daném

časovém intervalu. Dále bylo zjištěno, že je nutné posuzovat revitalizace v rámci dílčích částí

povodí, jelikož jednotlivé revitalizační hrázky nejsou homogenní a zdaleka ne všechny plní

svou funkci. Navíc se v průběhu času mění jak množství zadržované vody, tak i celkový stav

hrázek, proto je vhodné se věnovat detailně jednotlivým kanálům. Popsat tudíž vliv

revitalizačních opatření na hydrologický režim v rámci celého povodí je velice problematické.

Během výzkumu se také ukázalo, že hrázky zadržují nejen velký objem vody, ale zároveň jim

zbývá určitý retenční prostor. To může být jedním z důvodů nižší extremity průtoků v případě

Cikánského potoka.

Na závěr je třeba podotknout, že vytyčené cíle práce se podařilo splnit, i když se

během výzkumu v experimentálních povodích vyskytla řada otázek, které poukázaly na to,

jakým směrem by se mohl další výzkum ubírat. Těmi nejvýznamnější otázkami

pravděpodobně jsou míra zapojení rašelinišť do odtokového režimu, vliv odvodňovacích

kanálů a revitalizačních opatření na proudění hladiny podzemní vody ve vrchovišti, nebo
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sledování vývoje stavu revitalizačních hrázek, množství zadržované vody a vlivu na odtokový

režim.
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