Tomáš Doležal: Posouzení vlivu revitalizačních opatření vybraných
horských vrchovišť v povodí horní Vydry na jejich vodní režim

Posudek oponenta magisterské práce

Cílem předložené magisterské práce je posoudit vliv revitalizačních opatření horských vrchovišť
v povodí Rokytky a Cikánského potoka na Šumavě. Za tímto účelem byly vytýčeny čtyři dílčí konkrétní
cíle, které byly splněny. Práce byla řešena v rámci projektu GAČR „ Retenční potenciál pramenných
oblastí ve vztahu k hydrologickým extrémům“.

Magisterská práce Tomáše Doležala má celkem 81 stran textu. Je vhodně strukturovaná, psána
čtivým, logicky uspořádaným textem bez gramatických chyb. Z formálního hlediska bych vytknul
špatnou kvalitu obrázků a to jak převzatých, tak i vlastních (např. Graf 1, 3, Obr. 9, 11, 13, 14 aj. -
nečitelná legenda), nestandartní umístění názvů obrázků a tabulek a jejich neodlišení od zbytku
textu. Odstranění těchto nedostatků by jistě zvýšilo dojem z jinak kvalitně provedené práce. Práce
mohla být doplněna větším počtem dokumentačních fotografií.

Rešeršní část magisterské práce je obsáhlá. Vedle obecných poznatků a specifik srážko-
odtokového procesu v pramenných oblastech se autor zaměřil detailněji na horská rašeliniště a
zejména pak na problematiku kolísání hladiny podzemní vody a antropogenní úpravy. K tomuto
využil řadu zahraničních i domácích zdrojů. V rešerši se mohl více zaměřit i na vztah hodnocených
parametrů k retenci vody v území a hydrologickému režimu toků, který by napomohl lepší
interpretaci vlastních výsledků v závěrečné diskuzi. Uvítal bych objasnění pojmů: nedotčená,
revitalizovaná a odvodněná rašeliniště, se kterými se v rešerši operuje, ale trochu chybí na začátku
jejich vysvětlení. Vhodné je zařazení informací o návaznosti práce na řešené projekty a poznatky o
současném stavu výzkumu v zájmových lokalitách.

V kapitole Charakteristika oblasti se autor věnuje vymezení zájmového území a charakterizuje,
možná někdy až příliš ze široka fyzickogeografické podmínky povodí Rokytky a Cikánského potoka
(geologie, klima). Pokud autor sleduje vliv rašelinišť na odtokový režim, bylo by vhodné se více
zabývat i rozsahem a charakteristikou slatí v rámci jednotlivých povodí. Kritéria pro instalaci bodů
pro sledování kolísání hladiny podzemní vody na Rokytecké slati mohly být směřovány až do
metodické části. Zde bych naopak uvítal bližší charakteristiku sledovaného segmentu i z hlediska
charakteristiky půdních profilů a zastoupení vegetace. To se týká i dalších míst sledování hladiny
podzemní vody, které autor použil.

Metodika práce je založena na vlastním experimentálním výzkumu s využitím vlastních
naměřených dat. Chtěl bych ocenit nasazení studenta při terénních měřeních a průzkumech.
V kapitole Metodika by měl být uveden celkový postup prací, který by ukázal na vzájemnou souvislost
a návaznost jednotlivých dílčích aktivit. U měření hladiny podzemní vody v Rokytecké slati by bylo
optimální rozmístit body po obou stranách odvodňovacího příkopu, tak aby ležel uprostřed. U
výpočtu hodnot potenciální evapotranspirace je sice uvedena Penman-Montheitova rovnice,
postrádám však informaci, jakým způsobem a na základě jakých hodnot dopočítal neměřené
parametry.

Ve Výsledcích by bylo vhodné v názvech dílčích kapitol odlišit, co bylo děláno na Rokytecké slati a
co na Cikánském potoce, takto to působí poněkud chaoticky. V případě měření hladiny podzemní
vody mohly být přehledně tabelárně uvedeny jednotlivé termíny měření, celkem jich bylo dle
informace z metodické kapitoly 28. Reprezentativnost počtu měření a jejich časového rozložení ve
vztahu k průběhu srážko-odtokového režimu Rokytky mohla být zmíněna v rámci podkapitoly
„nejistoty“. Výsledky a poznatky z měření kolísání hladiny podzemní vody ve vztahu ke vzdálenosti

od odvodňovacího příkopu a k existenci revitalizační hrázky jsou celkem průkazné a v souladu
s poznatky z literatury. Vhodné je dále použití klastrové analýzy k vyjádření souvislosti mezi
jednotlivými měřenými body jako základ pro další detailnější šetření - překvapivé je, že v rámci
vytvořených skupin jsou hodnoceny v rámci stejné skupiny body z různých linií a segmentů, což je pak
obtížné interpretovat. Autor prokázal vztah denního chodu hladiny podzemní vody na
základě rozdílu evapotranspirace a srážkových úhrnů. Za pozornost stojí i hodnocení hladiny
podzemní vody ve vybraných odtokových epizodách, které krásně ukazuje na vliv odvodňovacího
příkopu (i z hlediska šíře ovlivnění, což je důležitá informace) a na vliv revitalizačního opatření.
V případě povodí Cikánského potoka autor provedl inventarizaci a hodnocení stavu (funkčnosti)
revitalizačních opatření (hrázek). Nenašel jsem informaci, kdy byl terénní průzkum proveden a
k jakému datu se vztahuje výpočet potenciálně využitelného retenčního prostoru. Existuje nějaká
původní dokumentace k realizaci revitalizačních opatření v této lokalitě? V kapitole „Vliv
revitalizačních opatření“ na hydrologický režim autor porovnává režim specifických průtoků Rokytky a
Cikánského potoka, kdy autor předpokládá, že revitalizace během průměrných a nízkých srážek za
předpokladu dostatečného retenčního prostoru mohou snižovat extremitu odtoku. Může se autor na
základě provedených analýz vyjádřit k tvrzení (s. 18), že „zvlášť významné je pak zvýšení extremity
povodní u toků, které prošly revitalizačními opatřeními“, byl zaznamenán takový případ v rámci
celého období monitoringu srážko-odtokového režimu v povodí Cikánského potoka? Řada opatření
během extrémních srážek ztrácí efekt, co konkrétně zde by mohlo přispět ke zvýšení odtokové
extremity?

Argumentace a interpretace dílčích i závěrečných výsledků magisterské je v pořádku. Výsledky
jsou porovnány s poznatky domácí i zahraniční literatury. Zčásti jsou ošetřeny i nejistoty a možné
chyby měření.

Z dalších drobných připomínek uvádím:

s. 10, 10 ř. odspodu - fáze „socioekonomického“ procesu ? → odtokového
s. 12, 4 ř. - divná formulace „výtok z půdy na odtok z povodí“
s. 40, graf 8 i 9 - proč je uveden průtok i specifický průtok? V názvu obrázku by mělo být uvedeno
období za které jsou data uvedena. Jak lze vysvětlit vysoké hodnoty průtoků v zimním
období?
s. 47 - u rovnice 1 - co znamená „T“, není vysvětleno
s. 72, ř.1 odspodu - co to je „proudění hladiny podzemní vody“?

Celkové shrnutí

Tomáš Doležal prokázal v předložené práci, že se zorientoval velmi dobře v dané problematice.
Výsledky jsou z velké části založeny na vlastním monitoringu a terénním průzkumu. Přínos vidím
zejména v ověření si poznatků o vlivu odvodňovacích a revitalizovaných příkopů na příkladu lokality
v Rokytecké slati a invetarizaci a posouzení stavu revitalizačních opatření v povodí Cikánského
potoka. Analýzy směřované k hodnocení vlivu sledovaných fenoménů na celkový odtokový režim
povodí jsou prozatím hrubé a zasluhovaly by si v budoucnu větší pozornost. Magisterskou práci
doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm velmi dobře.

V Praze, 4. 5. 2015

doc. RNDr. Zden ěk Kliment, CSc.